Ancak kutsalın kovulduğu bu dünyada, kriz/sekr hali olarak tanımlayabileceğimiz meşguliyet uzun ve nihai huzuru sağlayamamış ve insanı yeni arayışlara sürüklenmekten de alıkoyamamıştır.*"²⁵

Batı cephesinde durum bu merkezde iken, doğu canibinde nasıldır? Özellikle İslâm tasavvuf tarihinin dönüm noktalarından birini oluşturan İbnü'l-Arabî'nin (ö. 638/1240) vahdet-i vücûd felsefesinde, Batı'nın aksine adeta her yer ve her şeyde Tanrı'yı içkin görme anlayışı sergilenmektedir. O yüzden bu tür mekânlar, -en azından Ekberîye geleneğinde- Tanrı'nın "içkinlik" tezahürü olarak görülmektedir. Böylece İslâm'da-en azından bu tasavvurda- Tanrı hayatın tam ortasında dik ve dinamik durmakta, insanların dinî duyguları böylece canlı tutulmaya çalışılmaktadır.²⁶ Nitekim İbnü'l-Arabî'nin vahdet-i vücûd anlayışına açıklamalar getiren İ. Fenni Ertuğrul (ö. 1366/1946), bunu zevkan yaşayanların kazanımlarını sıralarken bunlardan birinin, yaratılmışları Allah'ın tecellisinin zuhur mahalli olarak görmeleri, sevgi, hoşgörü ve hayırhahlığı gerçekleştirmeleri şeklinde sıralamaktadır.²⁷ Yine bu tür mekânlarla insanın ebedî âlemlerle olan ilişkisi daima hatır-

bilgi için Bk. Humpher, *Bir İngiliz Ajanının Hatıratı*, ter. Nevzat Göktaş, Nehir Yayınları, İstanbul 1995, s. 91.)

²⁴ Yaparel, *agm.*, s. 126.

²⁵ Eyüp Ay, *agm.*, s. 172.

²⁶ Bu anlamda küçük bir-iki müşahede bu tezi doğrular niteliktedir. İstanbul Beykoz'daki "Yuşa Tepesi" diye bilinen ziyarette bir annenin kendi ifadesiyle oğluna; "Allah'ın huzuruna çıkıyorsun, edepli giyin" demesi; Doğubeyazıt İshak Paşa sarayı etrafındaki ziyaretçilerin bu şaheseri yapan hakkında akıllarına bir Fatiha bile okumak gelmezken, yüz metre ileride metfun bulunan sûfî şair Ahmed-i Hanî (ö. 1119/1707) etrafında toplanıp dualar etmesi ilginçtir. Bu bölgede bir din adamı, Ahmed-i Hanî'nin orada yaşayan insanların dinî kimliklerinin muhafazasında oldukça etkin bir paya sahip olduğunu aktarması da altı çizilmesi gereken bir husus olarak karşımızda durmaktadır.

²⁷ İ. Fenni Ertuğrul, *Vahdet-i Vücûd ve İbnü'l-Arabî*, haz: M.

Bunları görmezlikten gelmek iki önemli unsurdan mahrum olmak demektir.³⁰ Arapça bir kelâm-ı kibâr olan, "şerefü'l-mekân bi'l-mekân" (mekânın şerefi orada bulunan insandan gelir) sözünde de ifade edildiği gibi, gönlü esas alan sûfilerin, Müslüman halkta öteden beri büyük bir itibar gördükleri bilinmektedir. Pek çok başka kıymetli zevat bulunmakla birlikte, halk nazarında İstanbul denilince hemen akla E-yüp Sulţan (ö. 49/669), Konya denilince Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ö. 672/1273), Ankara denilince Hacı Bayram-ı Velî (ö. 833/1430), Bursa denilince Emir Sultan (ö. 833/1430), Kırşehir denilince, Ahi Evrân (ö. 661/1262), Nevşehir denilince Hacı Bektaş-ı Velî (ö. 669/1271?) gelmektedir. O hâlde, Erol Güngör'ün de dediği gibi, kültürümüzün büyük simalarının pek çoğunu mutasavvıfların oluşturduğunu³¹ söylemek abartılı bir iddia olmasa gerektir. Hatta bu gibi şahsiyetlerin öldükten sonra adlarına yapılan türbeler, Mevlânâ örneğinde olduğu gibi sadece Türklerin değil, belki de tüm insanlığın gönlüne taht kurmuş ender mekânları temsil etmektedir.

Hikmet sahibi olan ve (hâsâ) abesle iştigal etmeyen Allah, hiçbir varlığı "boşuna" yaratmış değildir.⁴⁰ Yine insan, Allah tarafından yeryüzünün "halife"si⁴¹ kılınmış ve "ilâhî nefha"⁴² ile de şerefendirilmiştir. Aynı zamanda Allah, Âdemi kendi suretinde yaratmıştır.⁴³ Hadis olup olmadığı şüpheli olsa da Gazzâlî (ö. 555/1111) ve İbnü'l- Arabî (ö. 638/1240) gibi diğer pek çok mutasavvıfın klasiklerinde yer aldığı şekliyle, "Yere göğe sığmayan Allah, mü'min kulunun kalbine sığmıştır."⁴⁴ Yine tasavvuf çevrelerinde çokça kullanıldığı hâliyle bir hadis-i kudsîde de; Cenab-ı Hakk, Peygamberine hitaben; "Habibim sen olmasaydın ben âlemleri yaratmazdım"⁴⁵ buyurmuş, böylece "insan" bir anlamda "gâye varlık" olmuş ve dolayısıyla âlem onun yüzü suyu hürmetine yaratılmıştır.

Nasslarda insana hürmetle ilgili bu değerlendirmeler yer alırken, bizim kültürümüzün gönül ustalarındaki insan sevgisi de bir başka boyuta dikkat çekmektedir. Yunus Emre'nin (ö.721/1321) "yaratılanı Yaratandan ötürü sevmesi", Şeyh Gâlib'in (ö. 1214/1799) insanı, "merdüm-i dîde-i ekvân olan âdem" şeklinde telakkî etmesi, Yine

⁴⁰ Kiyâme, 75/36; Mü'minûn, 23/115.

⁴¹ En'am, 6/165; Bakara, 2/30; Sad, 38/26; A'râf, 7/69; Neml, 27/62.

⁴² Hicr, 15/29; Sad, 38/72.

⁴³ Buhârî, "İsti'zan", 1; İsmail b. Muhammed Aclûnî, *Keşfü'l-Hafâ*, I-II, Dâru İhyâ-i Tûrâsî'l-Arabiyye, Beyrut 1352, c. I, s. 379.

⁴⁴ Değerlendirme için bk. Muhittin Uysal, *Tasavvuf Kültüründe Hadis*, Yediveren Yayınları, Könyâ 2001, s. 332.

⁴⁵ Aclûnî, *age.*, c. II, s. 164.

⁴⁶ Hac, 22/65; Lokman, 31/20; Câsiye, 45/13.

⁴⁷ İbrahim, 14/33; Nahl, 16/12.

⁴⁸ Nahl, 16/14.

⁴⁹ İbrahim, 14/33.

⁵⁰ Ra'd, 13/16.

⁵¹ Zümer, 39/6.

⁵² Hucurât, 49/13.

⁵³ Mustafa Fayda, *İslâmiyetin Güney Arabistan'a Yayılışı*, AÜİF. Yayınları, Ankara 1982, s. 28.

⁵⁴ Buhârî, "Edep", 7.

⁵⁵ Buhârî, "Cenâiz", 50.

sûfî Ebû Said Ebu'l-Hayr'a (ö. 440/1049) ait olduğu iddia edilen ancak Mevlânâ ile özdeşleşen, "Gel ne olursan ol yine gel"⁵⁶ yaklaşımları hangi dine mensup olursa olsun insanı önemsemekte ve öncelemektedir. Mutasavvîf Niyazî-i Mısrî (ö. 1105/1694) de tüm insanların tek bir nefisten yaratıldıklarına ilişkin Kur'ânî gerçeği⁵⁷ hatırlatmakta, insanların gidip gelmek, tanışmak ve dostluk kurmak suretiyle aralarındaki sevginin artacağını sözlerine eklemektedir.⁵⁸ Mısrî, tüm insanlara Allah'ın nuruyla bakan kişinin, zulmette nur, zehirde panzehir, düşmanlarda dost, kahirde lütuf göreceğini belirtmekte,⁵⁹ insana melek gözüyle bakıldığı takdirde onları yeryüzünde bozgunculuk yapan ve kan döken varlıklar⁶⁰ olarak görüleceğinden bahsetmektedir. Bu hâliyle o, insana meleklerin gözü ile (yeryüzünde bozgunculuk yapan, kan döken) değil, Yaratıcı'nın nazarıyla bakılmasını tavsiye etmektedir.⁶¹

Mevlânâ'nın (ö. 672/1273) "ahsen-i takvîm"⁶² ayetinden mülhem ürettiği fikir manzumesinde de insanın önemi bağlamında bazı görüşlere yer verdiğini görüyoruz: "Ve't-tîn suresindeki 'Biz insanı en güzel şekilde yarattık' ayetini oku! Ey dost! en değerli inci candır. En güzel sûrette olan insan, hem arşın hem de düşüncenin üstündedir.

Bununla beraber Peygamberler anaları ayrı, babaları bir evlatlardır. Benimle İsa arasında başka bir peygamber yoktur"⁶⁵ hadisinden hareketle olsa gerek, adeta onların ümmetlerini de birbirlerinin kuzeni görme niyetindedirler.

Edirne Müftüsü sûfî âlim Mehmed Fevzi Efendi'nin de (ö. 1318/1900) insana saygı konusunda seleflerinden farklı bir yanı yoktur. Fevzi Efendi, "Kişi ister fâcir, ister bid'atçı, ister düzgün yapılı biri

⁵⁶ Saîd-i Nefsî, *Suhanân-ı Manzûm-î Ebû Said Ebû'l-Hayr*, Tahran 1334, s. 4, Beyit No: 21.

⁵⁷ Nisâ, 4/1.

⁵⁸ Mustafa Aşkar, *Niyazî-i Mısrî'nin Tasavvuf Anlayışı*, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara 1998, s.

*İki cihan bedbahtı /Kim gönül yıkar ise"*⁷⁵ dizeleri insanlığa hoşgörü adına sahip olunması gerekli bazı özellikleri terennüm etmektedir. Yine İslam tasavvufunda insan gönlü Ka'be ile mukayese edilmiş, bu durumda gönül, nazargâh-ı ilâhî, beytullâh, kıblégâh-ı Kibriyâ olmuştur. Aziz Mahmud Hüdâî (ö. 1038/1628) de bu anlamda;

Ka'beden eşref tutulsa kalb-i insani n'ola

Dest-i kudretle yapılmış sun'î Rabbân-î durur

...

Kalb-i kâmil Ka'beden eşreftir okursan sebak

*Ka'beyi mahluk yaptı kalb-i sun-i pak-i Hak"*⁷⁶ demektedir.

Bu durumda insanoğlu, Hz. Peygamberin "*Dünyada sanki bir garip veya bir yolcu gibi ol. Kendini kabir ehlinden say!*"⁸⁴ Hadisinin altında yatan anlamı çözebilmeli, yine Sûfî Şeyh Sadî'nin (ö. 793/1391); "*Dünya öyle kıymetli bir meta değil ki nizaya değsin*" ve "*On derviş bir kilimde uyurken, iki padişah bir ülkeye sığmaz*"⁸⁵ deyişlerindeki gerçekleri algılayabilmelidir. Vakıa, dünyanın insanlar arası kavga, kargaşa ve çekişmeye değmeyecek kadar basit ve geçici olduğu bilinci zihinlere yerleşmezse, gerek lokal gerekse global anlamda insanoğlunun aradığı huzuru bulamayacağı anlaşılmaktadır.

Zaten Kur'ân, kurtuluş için imanla birlikte ameli de ekleyerek daha bütüncül bir yaklaşım sergilemekte, hatta toplumun ıslah ve iyiliği emir işlevselliğini yürüten ehl-i kitabın bu durumunu da övgüye layık bulmaktadır.⁹⁴ Yine İslâm'da sorumluluğun "bireysel" olduğu da göz ardı edilmemelidir.⁹⁵

Sûfîler diğer İslâm düşünürlerine göre felâh konusunda daha da geniş bir yelpazeye sahiptir. Nitekim sûfî müfessir Abdülkerim el-Kuşeyrî (ö. 465/1072) işârî tefsirinde yukarıda zikredilen bir âyetin tefsirinde; "*Asıl kaynağın aynı, yolların ayrı olması (ayrı olan bu yolların) hüsn-ü kabul görmesine engel değildir. Her kim Hak Teala'yı ayetlerindeki gibi tasdik eder; zat ve sıfatları hakkında bildiklerine iman ederse, bu durumda şeriatların farklı olması, farklı isimlerle anılması ilahi rızayı kazanma hususunda bir sakınca teşkil etmez*"⁹⁶ demektedir. İmam-ı Rabbânî'nin (ö.1033/1624) Mevlânâ'ya atfettiği; "*Bütün yaratıkların alıp verdiği nefesler adedince Allah'a yol gitmektedir*"⁹⁷ şeklindeki sözü de felâhı olabildiğince geniş bir çerçeveye yerleştirmektedir.

İbnü'l-Arabî ise (ö. 638/1240) Hıristiyanlık, Yahudilik ve İslâm'ı dinlerin aşkın birliği/evrenselliği bağlamında telakki ettiğinden şunu söylemekte bir sakınca görmemektedir: "*Zaman zaman Musa'nın şeriatına inanırım da Yahudi'nin yolunu kabul ederim. Gâh kendimi İsa'nın şeriatına inanmış ve kilisede ibadet eder bulurum. Gâh Hz.

lamalardan müteşekkil ibadet ve inanç şekilleri "nevâmîsü'l-hikemiyye"¹⁰² görüşüyle de bunlara sıcak baktığı rivayet edilmektedir.¹⁰³ İbnü'l-Arabî çizgisiyle yakın bir seyir izleyen Mevlânâ'nın da aynı yolu takip ettiği:

Bâzen gizlenen, bâzen âşikâr olan biziz,

*Bazen mü'min, bâzen Musevî, bâzen da Hıristiyanız*¹⁰⁴ dediği görülmektedir. Niyâzî-i Mısırî (ö. 1105/1694) de İbnü'l-Arabî ile benzer görüşü neredeyse aynı kelimelerle ifade etmekte ve daha bütüncül düşünerek bu görüşünü şu şekilde açıklamakta bir sakınca görmemektedir:

Geh Nasârâ, geh Yahudî, gâhî Tersâ, geh Mecûsî,

*Gâhî Şia, gâh olur Sünnî -Müselmân olurum."*¹⁰⁵

Bu denli bir hoşgörü anlayışını bir başka devlet yapısında görmek neredeyse imkânsız gibidir. Şüphesiz bunda mensubu bulunulan İslâm dininin göz ardı edilemez katkısı bulunurken, tasavvufî terbiyenin de rolü inkâr olunamaz. Nitekim ünlü seyyah İbn Batuta'nın (ö. 771/1369); "*Tanrı güzelliklerini öteki ülkelere ayrı ayrı dağıtırken, bu-*

¹²¹ Şinasi Gündüz, "Marmara Bölgesi ve Balkanlarda Semavi Dinlerin Öncüleri ve İzleri", *İnanç Turizmi Günleri III*, Türsab Yayınları, İstanbul 2006, s. 119.

¹²² Osman Cilacı, "Müslüman Hıristiyan Diyalogu ve Ülkemizde İslâm'ın Hoşgörüsü", *Diyanet İlmî Dergi*, c.